Foram recebidos 520 (quinhentos e vinte) questionários completamente respondidos, 

entre os dias 7 e 20 de julho de 2020. Após serem submetidos aos parâmetros de qualidades pré-
estabelecidos neste estudo, mencionado anteriormente no capítulo 3.3 Seleção da População e 
Amostra, foram reduzidos à amostra de 119 (cento e dezenove) respostas válidas, as quais são 
analisadas a seguir.  

O número mínimo de respostas foi calculado com base no software GPower (versão 
3.1.9.2) tendo em conta erro de 5%, efeito superior a 15% e número de preditores igual a 5 
(cinco), foi de 92 (noventa e duas) respostas. Dessa forma, o número de respostas obtidas 
assegura a realização do teste estatístico.  

4.2. Análise de frequência das respostas das variáveis de controle 

Na Tabela 3 - Formação dos respondentes, observa-se que das 119 (cento e dezenove) 

respostas válidas, foram identificadas com maior frequência profissionais com formação em 
Contabilidade (com 77,3%), seguidos de Administração (com 12,6%), Engenharia (com 4,2%), 
Economia (com 3,4%), Direito (com 0,8%) Finanças (com 0,8%) e outras (com 0,8%).

[...]

assim a possibilidade de uma alteração das mesmas. 

Dessa forma, os achados desta pesquisa corroboram parcialmente com os do estudo de 
Queiroga, Borges-Andrade e Coelho Junior (2015), que testaram estatisticamente por meio da 
validação de uma escala psicométrica, uma amostra de 1.617 (hum mil, seiscentos e dezessete) 
participantes de diferentes organizações e por meio da scree plot e da análise paralela de Horn, 
identificaram dois fatores estatisticamente significantes do desempenho: Contexto e Tarefa. Nos 
testes, eles apresentaram cargas fatoriais satisfatórias, as quais foram confirmadas pelo Alpha de